МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА»
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

ПРИКАЗ

« z.
п. Майский

№

Об установлении стоимости платных образовательных услуг
по дополнительным образовательным программам и

программам профессионального обучения
на 2024-2025 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» и Положением о порядке
предоставления платных образовательных услуг в ФГБОУ ВО Белгородский
ГАУ

приказываю:

1. Установить стоимость платных образовательных услуг по
дополнительным образовательным программам и программам
профессионального обучения в структурных подразделениях ФГБОУ ВО
Белгородский ГАУ на 2024-2025 учебный год (приложение 1).

2. Руководителям структурных подразделений университета
Т.Ю.Литвиненко, А.Ф. Холопову обеспечить заключение договоров на
оказание платных образовательных услуг по программам дополнительного
образования и программам профессионального обучения.

3. Руководителям структурных подразделений университета
Т.Ю.Литвиненко, А.Ф. Холопову обеспечить предоставление необходимой
информации об исполнителе и оказываемых платных образовательных
услугах через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и
другие информационные каналы сведений в соответствии с п. 3 Положения
о порядке предоставления платных образовательных услуг в ФГБОУ ВО
Белгородский ГАУ.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
проректора по учебной работе Н.И. Клостер

Ректор С.Н. Алейник

Приложение 1 к приказу от 02.09.2024 №

Перечень дополнительных образовательных программ и программ
профессионального обучения

№
п/п Наименование дополнительной образовательной программы Объем учебных

часов
Стоимость,

руб.

Лингвистический образовательный центр
1. Русский язык как иностранный (1,5 года) 2 420 122 000
2. Русский язык как иностранный (1 год) 2 100 112 000
3. Иностранный язык (немецкий язык) 75 5 625
4. Иностранный язык (английский язык) 50 3 750
5. Страноведение 40 3 000
6. Основы межкультурной коммуникации 30 2 250

7. Переводчик в сфере профессиональной
коммуникации 268 19 000

№
п/п Наименование программы

Объем
учебны
х часов

Стоимость, руб.:

для
студентов

ДЛЯ
сторонних
заказчиков

Комбинат профессиональной подготовки
Программы профессионального обучения

1. 11442 Водитель т.с. категории В 190 24 000 27 000
1.1. Пересдача внутреннего экзамена (теоретический) 1 500 500
1.2. Пересдача внутреннего экзамена (практический) 1 800 800

1.3. Дополнительные часы практического вождения,
час. 1 950 950

2. 11453 Водитель погрузчика (переподготовка) 160 5 000 6 000

3.
19205 Тракторист-машинист
сельскохозяйственного производства категории В,
С(подготовка)

468 9 000 12 000

4.
19205 Тракторист-машинист
сельскохозяйственного производства категории С
(подготовка)

450 5 000 6 000

5.
19205 Тракторист-машинист
сельскохозяйственного производства категории D
(переподготовка)

240 5 000 6 000

6.
19205 Тракторист-машинист
сельскохозяйственного производства категории F
(переподготовка)

240 7 000 9 000

7. 14390 Машинист экскаватора (переподготовка) 160 5 000 6 000
8. 13584 Машинист бульдозера (переподготовка) 160 5 000 6 000

9. Водитель мототранспортных средств категории
А1 198 5 000 6 000

9.1.
Водитель мототранспортных средств категории
А1 для обучающихся по профессии «Тракторист-
машинист с.-х. производства категории В, С»

198 3 000 3 000

№
п/п Наименование программы

Объем
учебны
х часов

Стоимость, руб.:

для
студентов

ДЛЯ
сторонних
заказчиков

10.

Сдача комплексного экзамена для обучавшихся в
других учебных организациях и повторная сдача
комплексного экзамена для всех категорий
обучавшихся, в том числе:

X X X

10.1 Водитель мототранспортных средств категории
А1 1 500 500

10.2 Тракторист-машинист с.-х. производства
категории В 1 500 500

10.3 Тракторист-машинист с.-х. производства
категории С 1 700 700

10.4 Тракторист-машинист с.-х. производства
категории D 1 800 800

10.5 Тракторист-машинист с.-х. производства
категории F 1 900 900

11. 13205 Кроликовод 160 2 200 3 200
12. 13321 Лаборант химического анализа 160 2 200 3 200
13. 13265 Лаборант-микробиолог 160 3 000 4 000
14. 13466 Маслодел 160 2 200 3 200

15. 13478 Мастер производства цельномолочной и
кисломолочной продукции 160 2 200 3 200

16. 15297 Обработчик колбасных изделий 160 2 200 3 200
17. 15315 Обработчик мясных туш 160 2 200 3 200

18. 15808 Оператор по ветеринарной обработке
животных 160 2 800 3 800

19. 15830 Оператор по искусственному осеменению
животных и птицы 320 3 800 4 800

20. 17521 Пчеловод 320 2 800 4 800
21. 17503 Птицевод 160 2 200 3 200
22. 11949 Животновод 160 2 200 3 200
23. 12909 Коневод 160 2 200 3 200
24. Рабочий зеленого хозяйства 160 2 500 3 500
25. 18097 Рыбовод 160 2 200 3 200
26. 18103 Садовник 160 3 000 4 000
27. 18621 Собаковод 160 2 200 3 200
28. 18511 Слесарь по ремонту автомобиля 160 2 800 3 800
29. 19087 Таксидермист 160 2 500 5 000

30. 19850 Электромонтер по обслуживанию
электроустановок 160 2 200 4 200

31. 23369 Кассир 160 2 200 3 200
32. 26739 Статистик 160 2 200 3 200
33. Секретарь-администратор 160 2 200 3 200

34. Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся
покрытым электродом 160 3 000 6 000

№
п/п Наименование программы

Объем
учебны
х часов

Стоимость, руб.:

для
студентов

для
сторонних
заказчиков

35. 15699 Оператор машинного доения 160 2 200 3 200
36. 20032 Агент рекламный 160 2 200 3 200

37. Рабочий по благоустройству и озеленению территорий
и объектов 160 2 500 4 500

38. 11997 Заготовитель продуктов и сырья 160 2 200 3 200
39. 13011 Контролер пищевой промышленности 160 2 200 3 200
40. 15335 Обработчик птицы 160 2 200 3 200

41. 18590 Слесарь-электрик по ремонту
электрооборудования (автоэлектрик) 160 3 000 4 000

42. 18552 Слесарь по топливной аппаратуре 160 3 000 4 000
43. Оператор по покраске автомобильных кузовов 160 3 000 4 000
44. 18085 Рихтовщик кузовов 160 3 000 4 000
45. Слесарь по ремонту с.-х. машин и оборудования 160 3 000 4 000
46. 13271 Лаборант по анализу газов и пыли 160 2 800 3 800

47. 13078 Контролер технического состояния
автомототранспортных средств 160 3 000 4 000

48. 11161 Балансировщик деталей и узлов 160 3 000 4 000
49. 20026 Агент по продаже недвижимости 160 2 800 3 800

Дополнительные общеразвивающие программы
1. Аквариумист 160 2 200 3 200
2. Лаборант предприятия по переработке молока 108 2 000 3 000
3. Лаборант хлебоприемного предприятия 108 2 000 3 000

4. Лаборант по переработке плодоовощной
продукции 108 2 000 3 000

5. Ландшафтное строительство 108 2 000 3 000
6. Оператор по стрижке собак и кошек 160 2 500 4 500
7. Оператор по физиотерапии животных 160 2 000 3 000

8. Оператор установок по утилизации
биологических отходов 108 2 000 3 000

9. Основы программирования микроконтроллеров 108 2 000 3 000
10. Специалист по финансовому консультированию 108 2 000 3 000
11. Пользователь программы «1С: Бухгалтерия» 108 2 400 3 400

11.1
Пользователь программы «1С: Бухгалтерия» для
студентов, обучающихся по направлению:
Бухгалтерский учет, анализ и аудит

108 1 700 X

12. Проектная деятельность в предпринимательстве 108 2 000 3 000
13. Пользователь программы «АРМ WinMachine» 108 2 000 3 000

14. Пользователь графического редактора «Компас
3D» 108 2 000 3 000

15. Правовое регулирование трудового и
предпринимательского законодательства 108 2 000 3 000

16. Региональный курс по истории развития
Белгородчины 108 2 000 3 000

№
п/п Наименование программы

Объем
учебны
х часов

Стоимость, руб.:

ДЛЯ
студентов

ДЛЯ
сторонних
заказчиков

17. Коммуникации в профессиональной
деятельности 108 2 000 3 000

18. Рабочий по убою и переработке
сельскохозяйственной птицы 108 2 000 3 000

19. Системы и оборудование для точного
земледелия 108 2 000 3 000

20. Сити-фермерство 108 2 000 3 000
21. Современные компьютерные технологии 108 2 000 3 000

22. Специалист по изготовлению музейных
анатомических препаратов 108 2 000 3 000

23. Трихинеллоскопист 108 2 000 3 000
24. Содержание, уход и разведение рептилий 108 2 200 3 200

Примечание: стоимость дополнительных образовательных услуг может
корректироваться с учетом наполняемости групп в соответствии с Положением о
порядке предоставления платных образовательных услуг в ФГБОУ ВО
Белгородский ГАУ.